, indictione quarta , pontificatus nostri anno XII.
Testes buius rei sunt : Lambertus maior propositus et omnes canonici maioris ecclesie , Amelungus comes
et ministeriales quamplures.

92.
Papst Honorius III . gestattet dem Domdechanten N . 2J zu Bremen den gleichzeitigen Besitz seiner Präbenden

zu Bremen und Münster . IS 18 April 12 . Lateran . — Ehmck und von Bippen Brem ., U. - B . 1. S . 675 . nach
einer Copie im K . Archive zu Kopenhagen ; fehlt bei Potthast .

93.
* Abt Albert von Abdinghof bekundet als Vorstand SJ des Benedictinerfrauenklosters Gerden die Bedingungen ,

unter welehen eine Zahl Höriger des Klosters zu Ministerialen befördert worden sei . 1220 . —
Or . Kloster Gerden U. 8 *J .

In nomine Domini. Albertus divina favente clementia abbas 5) totumque capitulum in Gerdine inper-
petuum. Sepe statuta maiorum titubant levitate minorum , si non per dicta testium aut scripti robur
capiant firmamentum. Eapropter noverint universi ecclesie nostre fideles , quod quidam homines ecclesie
nostre servili conditione pertinentes , quorum nomina sunt : Johannes cum filiis suis , Everwinus , Berta
cum pueris suis , Hereburg cum suis , a proprietatis conditione se eximendo in ius ministerialium se trans -
ferri petebant , quod et de consilio prudentum virorum hac conditione obtinuerunt : Primo iure ministe¬
rialium fidem ecclesie facient , deinceps omnes qui proprios lares inhabiWit 6) aut a domibus patrum
exempti sunt , in die beati Petri ad missam comparebunt , si intra provinciam fuerint , et ad manum sacer-
dotis oblationem quantulam possunt aut Deus inspiraverit offerent; quod qui contempserit 7) , conditioni
servilis proprietatis denuo subactus iudicabitur ; decedentes vero viri vel femine Optimum caput , si caput
non habuerint , proprios lares scilicet inhabitantes Optimum vestimentum dabunt , contemptores autem
iuris optenti amissione ferientur . Ut autem hoc facti statutum sit inconvulsum, inpressione sigilli eccle¬
sie placuit roborari cum testibus . Gerhardus prepositus , Gerhardus prior , Helmwicus , Godescalcus, Si-
fridus aliique conversi, Arnoldus de Wilbotessen , Erpo , Eustacius aliique multi . Actum incarnati verbi
anno MillesimoCC° . XX°

, indictione septima . Ut autem de omissis quedam repetamus , dictum etiam est,
ut si aliquis sine herede decesserit , ecclesia beredis nomine omnia possideat et bec statuta ad singulas
heredum successiones transibunt . Actum item anno ordinationis domini Alberti undecimo3) feliciter . Amen .

Das Siegel ist abgefallen.

') Löwen N. von Warburg. — s) Nach der Note zu der 1. c . abgedruckten Urkunde war in deu Jahren 1213 — 1222
Bernhard Domdechant zu Bremen. Magister Bernardus Bremensis kommt unter den Münster’schen Domcapitularen
in den Jahren 1213 — 1233 und als Bremischer Domdechant 1221 vor . Vgl . Aander Heyden Pers . - Regist . S . 11 . u . 54.
— 3) In derselben Funktion finden wir schon 1197 den Abt Heinrich von Abdinghof. Erhard C . 566. — 4) Mit der
Gerdener Urkunde von 1223 , unten Nro. 94 , in neuerer Zeit von dem Staats-Archive zu Düsseldorf an das hiesige
abgegeben . — ß) Bis hierher verlängerte Schrift. — *) Eine Reminiseenz aus den klassischen Studien des Schreibers

10 *
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94.
* Abt Albert von Abdinghof bekundet als Vorstand des Frauenklosters Gerden die Bedingungen , unter welchen
eine Frau sich diesem mit ihren drei Kindern und deren Nachkommenschaft von Geschlecht zu Geschlecht als

Wachszinstge zu eigen gegeben habe . 1233. — Or. Kl . Gerden U. 9.
In nomine sancte Trinitatis . A . Dei gratia abbas totusque conventus in Gerdine in perpetuum.Notum esse eupimus omnibus Christi fidelibus tarn presentibus quam futuris , quod mulier quedam Wol-svidis nomine , cum esset libera , se cum filio Bertoldo et duabus filiabus suis Hildegunde et WolsvideDeo et beato Petro in Gerdine mancipavit , tali eonditione , ut ipsi et filii eorum a generatione in gene -rationem , cum ad plenam etatem venerint et propriis laboribus vivere ceperint , singulis annis in festosancti Petri ad vincula fundum eere vel nummum unum gravis monete ad altare sancti .Petri persolvant,quod cum in Domino nubunt , onere illius tributi , quod dicitur beddemunt , non teneantur obligati. Siquis vero ex eis decesserit , Optimum caput de equis vel iumentis suis , vel si non habuerit iumentum, quic -

quid melius fuerit in vestimentis dabitur ecclesie, cetera heredes habebunt ; quod , si proprios heredes nonhabuerit , ecclesia hereditabit . Ut autem hoc statutum firmum et stabile permaneat , paginam hanc indeconscribi et sigillo ecclesie roborari fecimus , nomina testium qui adfuerunt annotantes . Quorum nominasunt hec : Gerhardus prior , Conradus sacerdos ; fratrum nomina : Sifridus , Godescalcus, Conradus, Hart -
wigus , Regenbodo; laici : Engelhardus , filius eius Hermannus , Heidenricus , frater eius Borchardus et alii
quamplures . Acta sunt hec anno incarnationis dominice Millesimo CG 0, vicesimo tercio .

Angehängt waren zwei Urkunden mit etwas späterer Schrift :
1 . He sunt generationes Frethesvithis et personarum quarum hereditates tytulo proprietatis a retro -actis temporibus nostra recepit ecclesia, exceptis aliis quorum memoriam non habemus : Heinricus superpontem , filius suus Thidericus faber , filius matertere sue Gertrudis de Celano (siclj , filia matertere sue

Helenburgis soror Johannis Comitis ; item uxor 'Winandi de Wilbodesen , Hartmodus de Sidesen , duo fra-tres dicti Holekere de Hemethesen , Geroldus filius eius , Johannes Vurhake , Cunegundis filia eius , sororBuzhorni, filia filie eius ipsa Fridesvidis.
2 . Anno 1) M° . CC °. octuagesimo tertio . Proprii : Frethesvith , filia eius Gisla et Heinric maritus eius ,Heinric Sugere et uxor eius que est filia Gislen . Item Gislen filii duo qui duxerunt uxores de novo .Item Cunegunt filia Fre . et sex filii sui . Item filia eius que habet maritum Hartwinc pistorem in B(u)ra .Item Conrat Bulzhorn et uxor Gritta 2) cum VII liberis . Item Olderohke uxor et liberi sui et duo fra-tres eius . Item Johan Schepe et uxor sua et filie sue due et filii duo quorum unus habet filiam Voge-leken . Item duo fratres textores cognomine Swarten. Item Thideric Mulnere et uxor sua . Item Orde -ricus in Hampen et frater suus. Item Heinric Parvus oppilio et uxor cum suis liberis . Item Somer,uxor , filii et fratres . Item Jutthesche et vir suus. Item Gozwin et liberi et uxor . Item duo fratres ,quorum (unus) est in Eise . . . villicus Her(manni) de Mengersen et alius est colonus in civitate Bra(kele) .An der Urkunde hängt noch das sehr abgeriebene Siegel mit dem Brustbilde der h. Maria .

der Urkunde. — ’) So emendire ich das contemptuose des Originals. — e) Dies bestätigt unsere oben zu Nro . 90näher begründete Ansicht , dass Albert im Jahre 1209 Abt von Abdinghof geworden . — •) Sehr verblasste Aufzeich¬
nung. — *) Wohl so zu lesen .
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95.
* Bischof Wilbrand von Paderborn bekundet , dass ein Vasall des Klosters Abdinghof , der demselben geivisse

Lehnsgüter zu Halle x) verkauft hatte , später sie noch einmal an die Grafen Dietrich und Ludger von Boden¬
werder käuflich überlassen habe ; dass dann auf die Klage des Abts durch päpstliche Richter die Excommu -
nication über die Grafen ausgesprochen worden , nach dem Tode derselben und ihrer Erben aber das Kloster
in den Besitz der Güter getreten sei , die es jetzt dem ersten Lehnsmanne in Pacht gebe. 1327 . — Or . im

diplomatischen Apparat der Göttinger Univ. - Bibliothek Nro . 82 ; Regest Msc. 1. 242 a . S . 15 .

In nomine sancte et individue Trinitatis . Amen . Wilbrandus Dei gratia Paderbnrnensis episcopus
et Volradus maior prepositus , Cunradus thesaurarius et Hermannus canonicus, iudices a sede apostolica
delegati , omnibus presentem paginam inspecturis perpetuam in Domino salutem. Universa negocia man-
data litteris et voce testium confirmata ex eorum trahunt memoria firmamentum. Noverint igitur uni-
versi , ad quos presens scriptum pervenerit , quod cum Bruno de Halle bona quedam in eadem villa Halle
sita , que de ecclesia beatorum Petri et Pauli in Paderborn tenebat in feodo , eidem ecclesie de qua illa
tenebat vendidisset , diaboli afflatus instinctu ea alienavit ab ecclesia hoc modo . Accedens ad viros
nobiles Thidericum etLudigerum comites de Insula eadem bona , in quibus nullum omnino habebat ius,
vendidit iterato . Qui subtilitate quadam excogitata quibusdam servis suis , ut a Brunone bona reciperent ,
preceperunt . Ipsi vero comites servorum suorum auctoritate se de bonis intromittentes pecuniam exsol-
verunt et ea violenter detinentes multis postmodum iniuriis ecclesiam affecerunt. Yerum cum nos V. 2)
prepositus , C . custos et Hermannus canonicus Paderbornensis , iudices a domino papa super eadem causa
delegati, ad instantiam domini Alberti abbatis *) Paderbornensis et ecclesie sue , exigente iusticia , bona sub
interdicto posuissemus , predictis comitibus Th . et L . multisque ipsorum auctoritate in bonis ecclesie com-
morantibus propter buiuscemodi violentiam in excommunicatione de vite huius medio sublatis , heredibus
comitum Dei iudicio similiter defunctis , bona sua que iniuste fuerant alienata libere recepit ecclesia.
Unde factum est , ut procedente tempore Bruno cum amicis suis ad abbatem veniens et peccatum suum
recognoscens postularet humiliter , quatinus bona predicta , in quibus de iure se nichil habere recognovit,
ad persolvendam annuam inde pensionem ab ecclesia recipere mereretur . Cui tali conditione dominus
Albertus abbas ea porrexit ., ut decem et octo solidos graves et probate monete denariorum in festo beati
Martini absque omni contradictione persolveret annuatim , et si hanc denariorum summam in dicto ter -
mino racionabiliter et inoffense non persolveret , sine contradictione bona ab eo et suis heredibus penitus
absoluta in usum et proprietatem ecclesie devenirent. Additum eciam est hoc , ut si aliquis filiorum
ipsius infra annum , quo sint hec facta , iure patris ad ecclesiam se transferre a suo dominio solutus vo-
luisset, eodem per omnia iure , quo pater , bona susciperet pretaxata . Insuper Leonius miles de Eschete
fide data promisit , quod pecuniam , quam Bruno accepit ab ecclesia cum bona vendidisset , ipse Leonius
a festo beati Michahelis ante unius anni evolutionem ecclesie redderet indubitanter . Quod si fidei sue
violator ipse existeret post indultum ei terminum usque ad sex septimanas , Bruno persolveret eandem
pecunie quantitatem . Quod si etiam ipse negligeret , bona sua reciperet ecclesia nemine retinente . Ve¬
rum nequa inposterum suboriri possit calumpnia que hoc factum infirmare attemptaret , sigillorum nostro -
rum munimine fecimus roborari paginam presentem , testium nominibus adnotatis . Aderant enim cum hec
fierent: Lutbertus prior , Hermannus custos , Heinricus cellerarius , eiusdem monasterii fratres ; Albero de
Herisia , Georgius, Macharius, Eilbertus , Bernhardus de Tuthorp , Willardus de Yernethe , milites et mi -